UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Congregação

PORTARIA FND/CCJE/UFRJ Nº 916, DE 03 DE JULHO DE 2024

  Barema para Concursos Públicos à categoria
de Professor Adjunto

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha,
nomeado pela Portaria nº 6.954, de 31 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 166 de 01/09/2021, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Artigo 1º - Tornar público, o BAREMA contendo a pontuação atribuída aos títulos acadêmicos e
trabalhos publicados, para os concursos públicos à categoria de Professor Adjunto, aprovada pela Egrégia
Congregação da Faculdade Nacional de Direito, em sessão realizada no dia 03 de julho de 2024.

Artigo 2º - Fica revogada a Portaria nº 845, de 03 de junho de 2024 publicada no BUFRJ Eletrônico
de 03/06/2024.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, em função da necessidade da aplicação do
referido Barema no Concurso Público Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024.

Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Pereira Das Neves Bolonha , Presidente, em
03/07/2024, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4363100 e o código CRC 0C6D6E9A.

BAREMA

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves
Bolonha, no uso de suas atribuições legais, após aprovação da Egrégia Congregação na sessão ordinária do
dia 03 de julho de 2024, manda publicar o seguinte BAREMA para concursos públicos à categoria de
Professor Adjunto:

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 03/07/2024

Portaria Normativa 916 (4363100)         SEI 23079.216771/2024-94 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1 - Títulos Acadêmicos (Peso 5): (Máximo de 20,0 pontos)

TÍTULAÇÃO QUANTIDADE PONTUAÇÃO NOTA

1.1 Doutorado 1 10,0

1.2 Mestrado 1 6,0

1.3 Especialização 1 2,0

1.4 Aprovação em concurso público para magistério 4 0,5 cada

2 - Trabalhos publicados (Peso 5): (Máximo de 20,0 pontos)

TÍTULAÇÃO QUANTIDADE PONTUAÇÃO NOTA

2.1 Por livro publicado - 3,0 cada

2.2 Por capitulo de livro publicado - 1,5 cada

2.3 Por organização de obra coletiva ou tradução de obra
estrangeira - 1,5 cada

2.4 Por artigo publicado em periódico especializado com
comitê científico editorial em periódicos Qualis A (1-4), ao
tempo do certame, na áreas de Ciências Humanas e Ciências
Sociais Aplicadas.

- 2,0 cada

2.5 Por comunicação em congresso científico publicada em
anais. - 0,5 cada

TOTAL:

Sala Prof. Hermes Lima, 03 de julho de 2024
Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha

Diretor da Faculdade Nacional de Direito
Referência: Processo nº 23079.216771/2024-94 SEI nº 4363100

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria Normativa 916 (4363100)         SEI 23079.216771/2024-94 / pg. 2

	Portaria Normativa 916 (4363100)